



حَمَلُوا بِصَافِرِهِمْ عَلَىٰ أَسْيَافِهِمْ

نشریه الکترونیکی بصائر

ضمیمه شماره: (۹)

با موضوعات:

- (۱) کودتای ۲۸ مرداد نتیجه اعتماد به آمریکا؛ درس ها و عبرت ها
- (۲) مذاکرات آتش بس یا فرصت آفرینی آمریکا برای ادامه جنایات رژیم غاصب صهیونیستی
- (۳) آثار، پیام ها و پیامدهای اربعین حسینی در تقابل جبهه حق و باطل



سجاسایت

معاونت تبیین و گفتمان سازی

ملی کردن صنعت نفت و سرنگونی آن با کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ از نقاط عطف تاریخ معاصر ایران است که بازخوانی آن از ابعاد و زوایای مختلف و عبرت آموزی از این واقعه در شرایط امروز، حائز اهمیت است.

رهبر معظم انقلاب در تبیین نتایج اعتماد و خوش بینی به آمریکا بیان فرمودند: «در نهضت ملی، دکتر مصدق به آمریکایی ها حسن ظن داشت، بلکه ارادت داشت اما مایل نبود تکیه کند به آنها» - با انگلیسی ها البته بد بود - مایل به استقلال بود. آن کسی که عامل کودتا علیه دکتر مصدق شد، نه یک انگلیسی، بلکه یک آمریکایی بود و پشت سرش بیش از دستگاه اینتلیجنت سرویس انگلیس، سیای آمریکا قرار داشت؛ آمریکا این جوری است. یعنی با یک نظامی و با یک حکومتی هم که مطلقاً حکومت دینی هم نیست، حکومت انقلابی هم نیست - نهضت ملی که یک حکومت انقلابی نبود؛ فقط دنبال استقلال کشور از زیر یوغ انگلیس ها بود و خیال می کرد آمریکایی ها کمکش میکنند - نتوانستند بسازند؛ با استقلال کشور مخالفند». (بیانات ۱۳۹۶/۳/۲۲)

❖ نقش آمریکا در کودتای ۲۸ مرداد و شکست نهضت ملی شدن صنعت نفت در ایران

✓ آمریکا در قبال نهضت ملی کردن صنعت نفت در ایران نقش سه گانه ای ایفا کرد؛ ابتدا پشتیبان بود (تا قبل از تصویب قانون ملی شدن نفت)، سپس در نقش میانجی گر ایران و انگلیس ظاهر شد و در نهایت، به برانداز نهضت ملی با کودتای ۲۸ مرداد بدل شد.

✓ دلیل این اقدامات آن بود که آمریکا می خواست در نفت ایران برای خود سهمی دست و پا کند و تا آنجا که رقابت با انگلستان برای آمریکا در میان بود، جانب دکتر مصدق را داشت، اما آنجا که مسأله شکست انگلیس به میان آمد، به نهضت پشت کرد و نه تنها کمک مالی نکرد، بلکه تحریم نفتی ایران را کاملاً رعایت کرد و کودتای ۲۸ مرداد را نیز به راه انداخت.

✓ نکته ی دیگری که در این زمینه باید بدان توجه کرد، نقش شوروی سابق است. شوروی اگرچه در حوزه ی دادوستد پایاپای به حفظ موازنه ی تجاری ایران (تراز بازرگانی) کمک کرد، اما آن گاه که تحریم نفتی و کسری بودجه دولت ایران شدت یافت، هم از آزادسازی طلاهای ایران خودداری کرد و هم حاضر نشد با قیمت پائین تر، از ایران نفت بخرد. مرور این حوادث تاریخی بزرگ ترین درسی که امروز برای ما دارد، توجه به ارزش مجهز شدن به ساخت قدرت داخلی و خوداتکایی است که همواره مورد تاکید امامین انقلاب بوده است.

❖ دلایل شکست نهضت ملی شدن نفت

✓ نهضت ملی به نوعی تکرار تجربه مشروطه بود. در هر دو نهضت ائتلاف روحانیون و روشنفکران به پیروزی انجامید و با بروز اختلاف و تفرقه میان آنها، زمینه شکست آنها فراهم شد و در هر دو مورد مداخله خارجی مکمل شکست شد.

✓ دومین دلیل شکست، مجموعه اقدامات دولت ملی مصدق بود که باعث تفرقه در صفوف نهضت شد. از جمله میدان دادن به حزب توده و به کارگیری سیاستمداران بدنام که با هشدارهای

آیت‌الله کاشانی مواجه شد. توجه به این نکته نیز حائز اهمیت است که اشتباه دولت در آزاد گذاشتن حزب توده بهانه‌ای به دست آمریکا و انگلیس داد تا با استفاده از حربه‌ی خطر کمونیزم و نگران ساختن افکار عمومی در آمریکا و انگلیس زمینه را برای کودتا فراهم کند.

✓ از دلایل دیگر، انحلال مجلس شورا با رفراندوم در ۱۲ مرداد ۱۳۳۲ توسط دولت بود که هم مصدق را در برابر کودتا بدون پشتوانه ساخت و هم کودتاچیان با وقوف به نبود مجلس، براحتی توانستند دولت کودتا را مستقر کنند.

✓ اعتماد بیش از حد به آمریکا یا به عبارت دقیق‌تر، تحلیل غلط از ماهیت اقدامات آمریکا در قبال نهضت باعث شکست شد.

✓ ساخت اقتصادی وابسته به نفت کشور شاید مهمترین دلیل شکست نهضت نفت بود؛ زیرا عمده‌ی دلیل شکست مالی دولت، به دلیل تحریم‌های نفتی بود.

❖ درس‌ها و عبرت‌های کودتای ۲۸ مرداد

✓ ابزار تحریم نفتی باید از دست دشمن خارج شود: وابستگی اقتصاد کشور به نفت سبب شکننده شدن نهضت‌های اجتماعی در تاریخ معاصر ایران شده است؛

✓ دشمن یک بار از ابزار تحریم نفتی برای به شکست کشاندن نهضت ملی نفت استفاده کرد و موفق شد و اکنون نیز با استفاده از این ابزار در صدد است جمهوری اسلامی را نیز در تنگنا قرار دهد.

✓ وابستگی ساختاری به نفت سبب شده که دشمن با نشانه گرفتن این حوزه، برای محدودسازی کنش‌های معطوف به حفظ استقلال و حاکمیت ملی تلاش کند.

✓ درک شرایط ساختاری نظام بین‌الملل: منظور از این گزاره به طور مشخص آن است که سیاست موازنه‌ی منفی مصدق اگرچه درست و مبتنی بر اقتضائات منافع ملی بود، اما به دلیل شرایط متحول نظام بین‌الملل نتوانست منافع ایران را تأمین کند؛

✓ آمریکا در مقام راه‌حل مشکلات نیست: ساده‌انگاری و اعتماد به آمریکا در آن زمان منجر به ایجاد خسارت برای کشور شد، هرگونه امید بستن به آمریکا و قرار دادن آن در مقام راه‌حل مشکلات کشور در شرایط امروز که دشمنی کاخ سفید با انقلاب به اوج خود رسیده، خطایی بس نابخشودنی و بزرگ است.

✓ وابستگی بیچارگی می‌آورد: به همان میزانی که عدم توسعه‌یافتگی برای ایران ناگوار و دردناک است، وابستگی به خارج و نسخه‌برداری کورکورانه از بیرون نیز می‌تواند مخاطره‌آفرین باشد.

✓ استقلال و پیشرفت (توسعه) دو ارزش راهبردی و البته توأمانند که حذف یکی برای تأمین دیگری، نتیجه‌ای جز تضعیف کشور نخواهد داشت.

<p>- از مهمترین اولویت‌های اقتصادی کشور، تلاش برای خروج از مدار وابستگی به نفت، از طریق جهش تولید و تقویت ظرفیت‌های دانش‌بنیان، توسعه ظرفیت‌های پالایشگاهی و تبدیلی کشور است.</p> <p>- براساس این تجربه، ایران امروز اولاً باید قوی شدن را مشق کند و ثانیاً در روابط خارجی به دنبال متنوع‌سازی گزینه‌های سیاست خارجی و تعامل سازنده با مجموعه‌ی کشورهای جهان براساس ظرفیت‌های اقتصادی، ژئوپلیتیکی، صنعتی و فرهنگی خود باشد.</p> <p>- اکنون به‌واسطه پیشرفت نسبی در حوزه‌هایی چون پتروشیمی، حوزه‌های دانش‌بنیان و... از توانمندی مناسبی برای شکستن دیوارهای تحریم و رهایی از وابستگی به نفت برخورداریم.</p>	ملاحظات و بایسته‌ها
مذاکرات آتش بس یا فرصت آفرینی آمریکا برای جلوگیری از پاسخ محور مقاومت به جنایت‌های رژیم غاصب صهیونیستی	موضوع
<p>از زمان ترور شهید «اسماعیل هنیه»، رئیس دفتر سیاسی حماس در تهران و وعده انتقام و خونخواهی ایران و گروه‌های مقاومت از رژیم صهیونیستی، صهیونیست‌های ساکن سرزمین‌های اشغالی در انتظار پاسخ قریب الوقوع ایران و محورمقاومت، در وضعیت هراس و واهمه مستمر قرار دارند.</p> <p>فضای نظامی و امنیتی آنها نیز به دلیل آماده‌باش درازمدتی که از همان روز ترور شهید «هنیه» در آن قرار گرفته‌اند به موازات طولانی شدن زمان، دچار فرسایش شده است، هم‌پیمانان رژیم صهیونیستی نیز در همین وضعیت قرار دارند و به دلیل آماده‌باش درازمدت نوعی فرسودگی روانی در آنها به وجود آمده است.</p> <p>بنابراین مذاکرات آتش بس و فضا سازی مثبت تبلیغاتی از روندهای آن برای فرار از انتقام و خونخواهی محور مقاومت و جمهوری اسلامی ایران از رژیم غاصب صهیونیستی است.</p>	اهمیت
<p style="text-align: center;">❖ ترور؛ سیاست همیشگی رژیم غاصب صهیونیستی</p> <p>✓ سیاست حذف فیزیکی و ترور سران و رهبران نهضت و مقاومت اسلامی که این روزها بار دیگر توسط رژیم صهیونیستی به شدت دنبال می‌شود؛ سیاست و روش قدیمی اشغالگران قدس است.</p> <p>✓ اساساً تاریخ و پیدایش رژیم صهیونیستی با این قبیل اقدامات تروریستی عجین بوده و آنان در کنار کشتار مردم عادی دست به ترور سران مقاومت نیز زده‌اند.</p> <p>✓ روش بزدلانه ترور همواره برای رژیم غاصب صهیونیستی به مثابه یک اولویت است؛ و اگر احیاناً در مقطعی ترور و حذف فیزیکی از سوی آنان دنبال نشده به این علت است که دستشان به فرماندهان مقاومت نرسیده یا ریسک و خطر آن را نپذیرفته‌اند.</p> <p>✓ مسأله مهم در این میان آن است که صهیونیست‌ها به این طریق هم نمی‌توانند اهداف خود را پیگیری کنند و پیروز این نبرد باشند. آن‌ها در طول این سال‌ها بسیاری از سران مقاومت نظیر سیدعباس موسوی، دبیرکل سابق حزب الله یا شیخ احمدیاسین موسس حماس را به</p>	مؤلفه‌های اساسی جهت تحلیل موضوع

شهادت رساندند، اما نه تنها این گروه‌های مقاومت تضعیف نشد بلکه با قدرت بیشتری به تقابل با اسرائیل پرداختند.

✓ نکته مهم دیگر این است که ترور برای صهیونیست‌ها یک توجیه الهیاتی دارد. آنان اساساً هر غیر یهودی را حیوان ناطق می‌نامند که نظیر سایر حیوانات هستند؛ لذا جان، مال و ناموس آنان محترم نبوده و مباح است. در واقع، به جهت باور و اعتقاد صهیونیستی است که کشتار و از جمله موضوع ترور برای آنان به راحتی تئوریزه شده است.

❖ چرایی ضرورت پاسخ به جنایت‌های تروریستی رژیم غاصب صهیونیستی

✓ دولت پاکستان، پس از آن که نیروهای مسلح ما به نقطه‌ای در خاک آن کشور برای تأدیب گروه‌های تجزیه طلب حمله موشکی کردند، واکنش نشان داد و نقاطی در مرز ما را هدف گرفت.

✓ اگر زمان زیادی بگذرد و واکنشی به اقدامات تروریستی رژیم غاصب صهیونیستی انجام نگیرد، باید منتظر خطرات و تهدیدات بزرگ‌تر بود.

✓ عدم واکنش دقیقاً در بلندمدت موجب سلب آرامش کشور است.

✓ به نظر می‌رسد این بار باید انتقام غافلگیرانه باشد. غافلگیری می‌تواند در زمان، در اهداف یا در مکان اتفاق بیفتد و جمهوری اسلامی ایران در حال پیاده سازی نوعی وحشت حمله به اسرائیل است.

✓ عملیات وعده صادق بیشتر نشانگر توانایی جمهوری اسلامی ایران برای ضربه زدن به رژیم صهیونیستی از خاک خود و یک عملیات آشکار بود و جنبه تبلیغاتی و روانی آن بسیار برجسته بود.

✓ به تأخیر انداختن واکنش علیه اسرائیل وقتی مثمر و مفید است که اولاً سطح غافلگیری را بالا ببرد و ثانیاً انتظار حمله ایران خود نوعی جنگ روانی و اجتماعی تلقی شود.

✓ انتظار حمله‌ای که ایران ایجاد کرده، دقیقاً هدف مهاجرت معکوس را تشدید می‌کند به شرط آن که تهدید معتبر بماند و گاهی تا نزدیکی اجرا هم پیش رود.

✓ تهدیدهای بعدی به شرطی معتبر خواهد بود که تهدید فعلی در میان مدت یا کوتاه مدت عملی شود.

✓ انتقام ایران از رژیم صهیونیستی حتی می‌تواند یکی از مؤلفه‌های تعیین کننده در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا باشد.

✓ معتبرسازی پاسخ محور مقاومت و جمهوری اسلامی ایران به ترور رژیم صهیونیستی ضربات شدیدی به اقتصاد از جمله به کاهش سرمایه گذاری، توقف طرح های بزرگ اقتصادی، توقف صنعت ساختمان و صنعت توریسم این رژیم وارد کرده است.

✓ تأخیر در پاسخ به این دلیل است که پاسخ برای دشمن دردناک باشد.

- ✓ هر تلاشی از هر کسی برای عدم پاسخ محور مقاومت شکست خورده است و تصمیم به پاسخ از همه جبهه های مقاومت قطعی است.
- ✓ اضطراب و آشفتگی روانی رژیم اسرائیل از پاسخ حتمی ایران و مقاومت اسلامی لبنان به ترور شهید هنیه و شهید فواد شکر روز به روز افزایش می یابد.
- ✓ رسانه های صهیونیستی اعتراف کرده اند که بعد از ترور شهید هنیه نوعی انتظار همراه با ترس و وحشت صهیونیست ها را در بر گرفته است و آنها هر لحظه منتظر پاسخ به این عملیات ترور هستند.

❖ دلایل بی نتیجه ماندن مذاکرات آتش بس در دوحه و قاهره

- ✓ آنچه از نتایج نشست دوحه حاصل شد تعهدات نشست دوم جولای ۲۰۲۴ را شامل نمی شود در همین ارتباط یکی دیگر از اعضای کادر رهبری حماس به شبکه المیادین اعلام کرد: مذاکرات دوحه هیچ پیشرفتی نداشت و اسرائیل همچنان به مواضع خود پا می فشارد.
- ✓ لجاجت نتانیا هو و دولت راست گرای افراطی اش و حمایت های شدید آمریکا و کشورهای غربی از اسرائیل امید به موفقیت را بسیار بعید و ضعیف کرده است
- ✓ مذاکرات این دوره از آتش بس بیشتر به یک بازی شبیه است تا به این طریق از خونخواهی جمهوری اسلامی ایران و محور مقاومت از اسرائیل جلوگیری کنند؛
- ✓ آتش بس در غزه تنها موضوعی است که چندان حائز اهمیت نیست، بلکه منافع دیگری در پشت پرده تشکیل این دور از مذاکرات دنبال می شود.
- ✓ آمریکا و اسرائیل خواهان یک راه حل واقعی نیستند که منجر به دستیابی به آتش بس شود. آنچه در دوحه اتفاق افتاد، اتلاف وقت و تلاشی برای رهایی از خونخواهی محور مقاومت از رژیم غاصب صهیونیستی است.
- ✓ حمایت های تمام قد آمریکا از رژیم صهیونیستی در شورای امنیت سازمان ملل.
- ✓ ارسال اسلحه و تسلیحات به اسرائیل از سوی آمریکا و حمایت های سیاسی، نظامی، اطلاعاتی و امنیتی از رژیم صهیونیستی.
- ✓ وتو کردن قطعنامه های شورای امنیت علیه اسرائیل از سوی آمریکا دست نتانیا هو برای جنایات و کشتار هر چه بیشتر باز کرده است.
- ✓ در شروط جدید رژیم صهیونیستی از محور «نتساریم» سخنی به میان نیامده، و بر تخلیه محور فیلادلفیا - که همان مسیر گذرگاه رفح است - نیز اشاره ای نشده است، این امر نشان می دهد صهیونیست ها در دور جدید مذاکرات قصد دارند به حضور خود در این دو محور ادامه دهند.

✓ آتش بس دائمی، یعنی شکست سنگین اسرائیل در همه زمینه‌ها؛ شکست نظامی از گروه کوچک حماس، شکست امنیتی، شکست سیاسی و حیثیتی که در تمام دنیا و افکار مردم جهان اسرائیل را بی آبرو ساخت.

❖ **بی توجهی به شروط اساسی حماس در مذاکرات که عبارت هستند از:**

۱- آتش بس فراگیر؛

۲- عقب نشینی کامل نظامیان اشغالگر از نوار غزه؛

۳- بازگشت طبیعی آوارگان به غزه؛

۴- مبادله اسیران بدون پیش شرط‌های رژیم صهیونیستی.

❖ **بر آورد مقامات وزارت دفاع آمریکا در گفت و گو با نیویورک تایمز:**

۱- ارتش اسرائیل هر آنچه را که می‌توانست از طریق نظامی در غزه به دست آورده است و بیش از این تحقق چیز دیگری ممکن نیست.

۲- احتمال تضعیف حماس به شکل قابل توجهی کاهش یافته است. امکان بازگردانی گروگان‌ها از طریق عملیات نظامی ممکن نیست.

۳- ارتش اسرائیل تلاش کرد تا شبکه تونلی در غزه را از بین ببرد، اما شکست خورد.

۴- شبکه تونل‌ها ثابت کرد که بزرگ‌تر از میزان پیش‌بینی اسرائیل است و همچنان برای حماس کار می‌کند.

۵- دیپلماسی تنها راه ممکن برای اسرائیل برای بازگردانی گروگان‌هاست.

ملاحظات

و

بایسته‌ها

- تاکید شود که تلاش‌هایی از سوی آمریکا برای دادن زمان به اشغالگران برای انجام کشتارهای بیشتر در جریان است و آنچه آمریکایی‌ها اکنون پیشنهاد می‌کنند خروج از غزه یا آتش‌بس را تضمین نمی‌کند.
- تاکید شود که هیچ اراده واقعی از سوی آمریکا برای آتش‌بس در غزه وجود ندارد. آتش‌بس باید در چارچوب معیارهای روشن تضمین شود.